
ï

Vindmøller
kan gi
epilepsi

Flimrende kveldssol forår
\aket av vindmoller kan
framprovosere epilepsi.

• side 5

Svensk
kildesortering
ga sykdom

I Kristianstad i S erioe
ble renovatørene syke da
kommunen begynte å kilde
sortere avfallet.

. side 7

Lotto-kråker
til ingen
nytte

li jaktblad har satt skudd-
premie på kråker. \len
direktoratet for natur-
forvaltning har ikke tro på
tiltaket.

Sure

• side 7

miljøvernere
vil snakke

Mil jovernerne er sure fordi

de ikke fr niletid på et
møte om sertifisering av
skog.

• side 11 I3ruk av antihiotika er kritisert
fordi det kan bidra til utik
lingen av hakterier som ikke lar
seg knekke av antibiotika.

Dermed reduseres muligheten
for å behandle syke mennesker
med middelet.

9 Forurensning og.

støy fra trafikken

må reduseres,

mener miljøvern

minister Guro

Fjellanger. Nå vil

hun gjennomgå

lovverket.

— Vi har frtsatt et godt stykke
igjen for vi nar et støy- og
forurcnsningsniva som tilfred
stiller hensynene til helse og
trivsel, sa Fjellanger i Stortingets
spørretime nylig.

For ett ar siden kom reglene
som setter grenser for forurens
ning og støy fra trafikken.
Reglene er adskillig svakere enn

Statens forurensningstilsyn og
Folkehelsa anbefaler.

Bamse stj eier
bikuber
Norske bjorner har fatt smaken
pa bikuber. I ly av nattens mørke

slar bjørnen til, men det er ikke
honningen den først og fremst er

ute etter. Na har næringen løst
problemet med enkle midler.

Natur
& B ulh!till...

miIiø
.19 13.nov.t997 9.årgng utgitt av Norges Naturvernforbund

Innhold:

«SFT kan. ikke

overordne seg

Stortinget.»p
ii ss Sioi.Tl NIIFRO, LiIWR i

Sioiprjsiijs L\LR(,I— OG
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Vil skjerpe krav
til luftkvalitet

Miljavernminister Guro Fjellanger vil gjøre Iioe med biltraJïkken.
(Foto: Bård Lakei,)

• side 4

Vil forby antibiotika i fôr
— Regjeringen vil ha et forbud mot tilsetning av antibiotika i
dyrefôr. Det gjenstår imidlertid å se i hvilken grad regjeringen får

flertall for en slik politikk i Stortinget, sier landbruksminister
Kåre Gjønnes til N&M Bulletin.

• side 3 side 5
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Primært næring
Flere av sakene i denne ut gaven av N at u r& Mi Ijit liii Il et in k nyt ter seg il

miljøproblemene i landbruket, herunder bade ord— og skogbruk.

Landbruksministcr Kåre Gjonnes ønsker seg støtte Stortinget far et

forbud mot antibiotika dyrefôr. Det haper vi han får. Mcii tar

assisterende generalsekretær. Leif Forsell i Norges Bondelag ikke kan se

at forskning har spilt noen stor rolle for utviklingen i landbruket kan man

jo frykte det motsatte. Forsells uttalelse falt under en åpen liørnig om

forskernes rolle i det hærekraftige landbruket. Det er bemerkelsesverdig,

og dersom det er snev av sannhet i utsagnet burde det være et pir:idoks for

savel forskere som bønder, med tanke på dc millinit lhrdrimmger denne

næringen har å stri med.
Den absolutte varmeste poteten skogbruket mat i sjonglere med far

tiden er uten tvil miljosertifisering av timnimtier. I Ivorfar blir ikke vi

innvitert nar det skal holdes en viktig konkr;nise om dette, spør

miljøorganisasjonene. Lett forurettet. slik b:ue de kan. Likevel kan man

forsta dem. Det skal holdes en meget viktig konli.r,inse om detie temaet i

slutten av maneden og naturvernerne Iår bare lov til å lytte. De er
innvitert, men ikke til ialerstolen. I likhet ned tidligere tiders syn pa barn

skal miljoorganisasjonene sees, det er viktig. øen ikke høres. Vi har full

tbrstaelse far at det tar tid a snu en konservativ og tung næring som

skogbruket. Det er likevel et bmktuin at bakle det ikke vært far
miljøorganisasjonene så hadde ikke det ikke vært noen debatt i det hele

tatt. Det er miljovernerne som gjennom menige ar har kjempet denne

sertifiseringen fram. Først tbrsnkte man med det gode, nemlig okologiske

argumenter som gikk direkte pa tapet av biologisk mangfold. Da dette

ikke virket matte man gå veien om lommebok:i - det er et argunment som

ille næringer forstar. Først nar de store internasjonale nppkjøperne, som

ilet ivske Springer Verlag, korn pa banen ble del fart i sakene. Det er

likevel ikke til å komme thrbi at det var nimljoorganisasjonene som dro

dette i g:iiig, Dc har fortsatt mye å bidra med i debatten og fortjener a bli

tørt på lik linje med direktør Florian Nelun fra Springer Verlag — han

ønsker ui:ni nenmlig velkommen. Mye syting år lite vil nok noen mene,

men skogbruket har selv alt å tjene pa bruke miljoorganisasjonenes

fagfolk saninien ned sine egne.

Mer hyggelig, og ikke minst imponerende, er det når en liten

yrkesgruppe som birokterne med ett innser at de har et rovdyrproblem og

ingen erstatningsordning. llvii gjør de sa? Jo, istedet for å hyle pa

myndighetene, går de holde birøktere inn og løser problemene sels til

beste for både bier og bjørn. Bare en bi—ting, men likevel

13 av 22 iniljomal som myndig
hetene hadde fastsatt for
oppdretlsnæringen i perioden
1993-95, var ikke nadd ved

utgangen av 1996, melder NTB

i Nationen. Malene gjaldt min—

ming, sykdommer, legeinidler,
kjeinikalier og organisk stoff

Oppdrettstiæringen klarte
ikke å redusere antall romt fisk
til under 400.000 i 1996, slik de
gjorde i 1995. De klarte heller
ikke å redusere omfanget av
lakselus eller å utrydde lakse

parasitten Gyrodactylus salaris i
alle oppdrettsanlegg.

Pa tross tv at bruken av kob
ber på langsikt skal stanses helt,

øker stadig forbruket av kobber
til notimpregnering. Målet om at
kjemikalier skal være «effektive
og med aksepteble miljø
elfakten» er heller ikke nadd.

En arbeidsgruppe er igang
med å evaluere miljømålene og
sette opp nye mål for kommende
år. Gruppas leder, Kan E.
Fagernæs i Statens f’orurens
ningstilsyn, vil ikke kommentere
status eller de reviderte miljø-

målene far de er ferdigdiskutert i
gruppa.

Med antibiotika i fôret reduseres
sjansen for at grisen eller hona
blir syk. Dermed blir ikke
veksten forsinket. For det koster
penger.

Antibiotika som vekstfrem
mer er vanlig i mange land..
Bruken er kritisert fordi det kan
bidra til utviklingen av bakterier
som ikke lar seg knekke av
antibiotika, og dermed redusere
muligheten for a behandle syke
mennesker med middelet.

Nå anbefaler WHO en stans i
bruken av antibiotika i fôr,
melder Inlbrmation.

— Gasskraften vil ikke
bli eksportert

Prosessindustriens landsforening har ingen tro

Prosessindustriens landsibrening
(PIL) forventer at Norge, uten
bygging av gasskraftverk vil
mangle 3,8 TWh elektrisitet i år
2005. Til sammenligning vil de
to planlagte gasskraftverkene
produsere tilsammen 5,6 TWh.
Kraftmangelen vil i følge PIL
komme selv om det satses på
enøk. bygges ut tre TWh ny
vannkraft og 0,5 TWh vindkrat’t.

Diskusjonen om eksport er
litt spesiell. Produserer vi mindre
enn vi forbruker vil kraflen gå
inn i norsk Ibrbruk. Produserer vi

mot antibiotika som brukes
i sykdomshehandling av

mennesker ng dyr.
I fjor satte norsk Ijorfe til livs

totalt 64 kilo antibiotika. Meng
den har gatt dramatisk ned de
siste arene, og det er de fierreste
som bruker det. Svinenæringen
har pålagt seg selv å ikke bruke
antibiotika i fi5ret i det hele tatt.

Endret EU-lover
I EU derimot, fjerner medlems

landenes rett til å reservere seg
mot visse typer antibiotika. Til mi

har landene kunnet reservere seg
i fem ar mot nye typer
:mntibiotika. Denne muligheten
forsvinner fra april neste ar.

— Norge har varig unntak fra
LOS-bestemmelsene når det
gjelder antibiotika i fôr. Vi blir
deribr ikke berørt av disse
endringene, sier Gjønnes. •

Redaktør (konst.): Abonnement: 199/år

Jens Petier Toldnæs. (privatpersoner), 500/år
(bedrifter)

Oppdrettsfisk på frifot
Mindre enn halvparten av miljømålene for oppdrettsnæringen ble

oppfylt i 1996.

Annonser: TIf: 22 71 9220.
Faks: 2271 9238.

Trykking: Gan Grafisk. Trykket

på 100% resirkulert papir.

Norges Naturvernforbund:
Samme postadresse som N&M
Bulletin. Web:
http://www.ngo.gnida,no!naturvern
I —post naturvern u flat urs cm to

Vil forby antibiotika i fôr

Neste utgave: 27.11.1997.
norsk fagpresse®

Verdens helseorganisasjon anbefaler

forbud mot antibiotika i dyreför.

Landbruksminister Kåre Gjønnes

ønsker å følge rådet, men vet ikke

om han får støtte i Stortinget.

N&M Bulletin
SIRI LEHNE NILSEN

Stilling ledig:

Kurs/konferanser:

Har allerede streng
politikk
— Regjeringen vil ha et forbm.td
mot tilsetning av antibiotmka i

dyreför. Det gjenstar imidlertid a
se i hvilken grad regjeringen får
flertall iår en slik politikk i
Stortinget, sier Kåre Gjønnes til
N&M llulletin. Gjonnes mener
imidlertid at vi allerede na har en
restriktiv politikk her til lands.
Bare to typer antibiotika er tillatt
brukt i dyrelör, og ingen av dem
brukes til behandling av
mennesker. Ifølge Landbruks
departementet er det heller ikke
fare for sakalt kryssresistens:
At antibiotikaen som er i bruk
kan gjøre bakterier resistente

GRIP

NATURVERNFORBUNDET
Naturvernforbundet er landets største mi(jøvern
organisasjon med 28 000 medlemmer og 160 fylkes- og
lokallag. Sekretariatet søker nå:

Økonomisjef
Arbeidsoppgaver: Lede økohomiseksjonen, utarbeide
og følge opp budsjett, administrative oppgaver.

Kvalifikasjoner: Høyere økonomisk utdanning, orga
nisasjonserfaring (ønskelig), gode samarbeidsevner.

Stillingen lønnes i lønnstrinn 40-43.
Mer informasjon: Kontakt generalsekretær Terje Kronen.

Søknadsfrist: 10. desember

Søknaden sendes til Norges Naturvernforbund, boks 6891 St

Olavs plass, 0130 Oslo. TIf. 22 99 33 00, faks: 22 99 33 10.

på at strømmen fra norsk gasskraft vil bli

eksportert. Å bruke gasskraften i Norge bryter

med stortingets forutsetning.

N&M Bulletin

STS AS
Schweigaardsgt. 33

AUDUN GARBERG

KVITSEID KOMMUNE

senter
for brokroftig prodoksjon og forbrok

Miljoeffektivitet — ja, men hvordan?
Hvordan vil din virksomhet klare seg
• hvis kundene lurer på om produktet ditt inneholder

helse- og miljøfarlige stoffer?

• hvis miljøavgiftene blir doblet?
• hvis kundene vil ha informasjon om din virksomhets

miljoprofil?

Velkommen til GRIP forum ‘91
Rica Sjølyst, 24. november

En konferanse for: bedriftsledere, miljøledere, innkjøpere
og andre som er opptatt av å utnytte mulighetene i
miljøutfordringene.

Plenumssesjon der den nye miljøvernministeren
Guro Fjellanger deltar og 6 parallelle seminarer:

I. Miljøkompetanse i bedriften, hva er nødvendig og

hvordan skaffe den?
2. Miljøeffektive innkjøp - krevende og lønnsomt!
3. Miljøinformasjon for økt verdiskaping og redusert
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Ørn ogjerv
drept ulovlig
Tre ørner og en jerv ble
felt ulovlig i forrige jakt-
sesong. I tillegg ble det
drept en rekke rovdyr i
ulykker.

N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

lerske tall fra Statistisk sentral—
byra (SSI3) viser at tre bjorner,
l7jervcr, 113 gauper og 58 orner
matte bøte med livet i lopet av
lbrrige jaktsesong. Av disse ble
en jerv, en havorn og to
kongeorner klt ulovlig. Elleve
jerver ble felt under lisensjakt og
94 gauper under kvotejakt.
Jaktsesongen varer fra i. april til
31. mars.

Tre skadedyr skutt
Bade bjorn, ulv, jerv og om er
fredet i hele landet, men det kan
gis fellingstillatelse nar de gjør
stor skade. En bjørn. en jer\ og
en gaupe ble felt lordi (le hadde
gjort stor skade sist jaktsesong.
I tillegg døde tre omner etter
kollisjon med bil og fire med tog.
ingen store rovdyr ble drept i
nodverge.

—- De to andre bjornene og
46 orner dode av andre arsaker.
Det vil si sykdom, ulykker,
snoras, eller at de har gått i myra.
Dessuten har nok en del orner
blitt drept av artsfrender, sier
lbrstesekretær Anne Turid
Fossheim ved SSI3.

Større avgang
Totalt er det registrert en avgang
pa 191 store rovdyr og ørn i
jaktsesongen 1996/97. Aret fiir
var tallet 167.

Statistikken bygger på opp
gaver fra miljovernavdelingene i
fikene tr aveang av store
ovdyr og oppgaver fra kom

munene lbr avgang av ørn.

N&M Bulletin

SIRI LEHNE NILSEN

-— Vi har fortsatt et godt stykke
igjen flir vi nar et støy- og
torurensningsniva som tilfreds
stiller hensynene til helse og
trivsel, sa miljovernminister
Guro Fjellanger i Stortingets
spørretime nylig.

Slappe krav?
I mange ar har utslippene fra

N&M Bulletin

SIRI LEHNE NILSEN

— Full seier! Na kan ikke
kommunepolitikemne gjemme
seg bak manglende lovhjemmel,
og si at vi ikke kan begrense
biltrafikken, sier Tom Skaugen i
Bergen SV Uttalelsen kommer
etter at mniljøvernminister (iuro
ijellanger i Stortingets spørre-
time sa at kommunen har lov til
sette i verk strakstittak mot
lutit&urensning fra biltrafikken.
Selv om de bruker strenge
grenseverdier enn (le thrurens
ningsloven opererer med.

Elendig Bergens-luft
Som Natur & miljø Bulletin
tidligere har skrevet, sliter
Bergen med svært thrurenset

trafikken sluppet unna tbrurens—
ningsloven. Men fbr et år siden
kom forskriften som setter gren
ser tbr hvor mye forurensning og
støy som er tillatt. Grense—
verdiene møtte imidlertid kritikk
fra mange hold. De er adskillig
lavere enn grenseverdiene som
Statens tbrurensningstilsyn og
Folkehelsa anbefaler. Disse er
utarbeidet i tråd med rad fra
Verdens helseorganisasjon
(WHO), og brukes blant aimet nar

luft særlig vinterstid. Debatten
om hva man skal gjøre pa de
mest Ibrurensede dagene har
rullet i hele høst. Men tiere tiltak
er tilbakevist med henvisning til
forskriften om grenseverdier for
lokal hiftforurensning.

SV har lbr eksempel Ibreslatt
å stanse (leier av biltrafikken pa
(lager med svært høy luft—
Ibrurensning. Dette skulle gjøres
med hjemmel i Kommunehelse
tjenesteloven, som gir mulighet
til å stanse helsefarlig aktivitet.
Som grunnlag ville SV bruke
grenseverdiene for lutitbrurens
ning som Statens thrurensnings—
tilsyn har flistsatt. De er
strengere enn grenseverdiene i
lbrurensningsloven.

Men da den tbrrige regjering
en presenterte thrskriftene til

kommunenes miljøetater sender
ut varsel om lufttbrurensnmg.

Miljoorganisasjonene har
bedt om at disse grenseverdiene
burde brukes i ibrskriften. Sann
som forskriften er i dag, il den
bare hjelpe noen Et tusen av de
700 000 menneskene som er
utsatt lor helseskadelig luft—
toruremisning i Norge i dag.

Vil vurdere virkemidler
Forskriftene er bare et lbrste

skritt. Jeg er svært opptatt av de
problemene som lokal luft
forurensning og støy medfører,
og vil derfor sørge for at det blir
foretatt en gjennomgang av
eksisterende maI og virkemidler
lbr a vurdere om disse er
tilstrekkelige, sa Fjellanger i

Stortingets sporretime.

torurensnigsloven, forutsatte den
at komniunehelsetjenesteloven
ikke skal brukes til a lage
strengere regler lbr lokal
lutttbrurensning.

Ministeren sa ja
Stortingsrepresentant Ågot Valle
fra SV tok saken opp i
Stortingets sporretime nylig, og
fikk til svar at den forrige
regjeringen neppe har ment a
sette til side kommunenes
myndighet etter kominunehelse

tjenesteloven.
— Jeg kan ikke se at det er

noe til hinder fbr at komniminene
treflir vedtak om strakstiltak.
blant annet mot biltratikk, sa
Fjellanger. I lun mente imidlertid
at tbrholdet mellom de to byene
hør avklares ved at det lages
tbrskrifter til komniunehelse
tjenesteloven.

N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

Med lav sol pa vinterstid vil de
største vindmollene pa 60-70
meter kaste lange skygger. Det
kan torarsake epileptiske antall
hvis du befinner deg i mollenes
skygge.

—
. Nar rotorhiadene gar

rundt, vil det skape «av-og-pa
lys» omtrent pa samme mate som
flimrende lys pa et diskotek. Ved
bestemte frekvenser kan dette
framprovosere epibepsi. Dette ma
vi ta alvorlig. Vi kan ikke
plassere møblene slik at de kom
mer i konflikt med bob igomrader,
sier lngvald Erga. 1’lkessekretær

i Natun emntorhundet i Rogaland.
Erga understreker likevel at

han er en stor tilhenger av

vindkrafi.

— Edruelig forhold
Det er stort energipotemisial i

vind som vi ina utnytte, men vi
ma ha et edruelig tbrhold til det.
Nar vi lbrst skal bygge ut
vindkrallverk, ma vi gjøre det
riktig, sier lirga.

I lan er derfor svært fbmnoyd
med at Rogaland Fylkes-
kommune vil lage retningslinjer
for plassering av vindmoller. i
slutten av oktober var Erga og
andre vindmobleinteresserte invi
tert av fylkeskommunen fbr a

diskutere utviklingen av vind
kraftutbygging i fylket.

— Vindmoller er visuell
lbrsimpling lbr mange. 1)erlbr er
prosessen vi er inne i svært
viktig. Det gir større odds Iår at
utbygging av vindkraft blir
vellykket, sier Erga.

Møller på bruktsalg
Ogsa planlegger Kjell-Ove
I lauge ‘ved fvlkeskomnmunens
planavdel ing er tbrnøyd med
responsen fra vimidkraftmiljøet.

— Det var bra med tålk pa
møtet, og de som møtte opp var
svært interessert i Et gjort noe.

I loldningene er veldig positive.
Ilovedkonklusjonen fra møtet

er at fylkeskommunen bor
finansiere og gjennomføre et
forprosjekt Iår a kartlegge
situasjonen. Det blir opp til
politikerne å bevilge penger til
dette, sier han.

l-lauge Ibrteller ogsa at han
lært mye nytt pa vindmollemotet.

— Blant annet vil det sann
synligvis komme niasse billige
bruktmoller pa markedet etter
hvert som danske krat1erk hyt
ter ut sine moller, sier I tauge. •

Større miljøbud
sjett enn staten

Den franske kjemigiganten og
produsemit av Rhoca—Gil. Rhône—
Poulenc, har større miljohudsjett
enn den franske staten. Og nett
opp av frykt Iår sitt miljorykte
handlet selskapet i strid med
fransk Ibrretningstradisjon og
stanset salget av Rhoca-Gil,
skriver den svenske avisen Dag
ens Nyheter. I 1996 brukte
firmaet to milliarder franc pa
miljøtiltak, og ytterligere 1.3
milliarder pa andre sikkerhets
tiltak. Til sammenligning var det
franske miljoverndepartemcntets
budsjett pa 1,9 milliarder franc. •

Miljøvernministeren
vil ha bedre luft
Det er for mye forurensning og støy fra

trafikken, mener miljøvernminister Guro

Fjellanger. Nå vil hun gå gjennom

lovverket.

Vindmøller kan gi epilepsi
— Flimring fra store vindmøller kan gi

epileptiske anfall. Det må vi ta alvorlig,

sier lngvald Erga i Naturvernforbundet i

Rogaland.

Bergen kan stanse bilen
Bergen har likevel lov til å stanse deler av

biltrafikken på forurensede dager — hvis

bystyret vil.

CO
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E
0
0

OSRAM
Kvalitet som lyser

Derfor bruker
ABB livsløpsanalyser

Skal man ta hensyn til miljøet, må

man se produktene i et livsløps

perspektiv - fra råvareutvinmiing

til deponering eller resirkulering. ABB er kanskje det selskapet i verden

som er kommet lengst i bruk av livslopsanalyser.

Vil du vite mer om ABB

og livslopsanalyser, besøk vår hjemmeside på Internett http:Ilwww.abb.no

111111
FIPIP
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Heller bil enn gasskraft
«Vi er keptI\ke hvis bygging
av ga..kriflerk går ut over
bileiere og kraftkrevende
industri.»
ili/,opohtisk talsmann i Fr.f
Øvvind Koisherg. Dag

bladet.

Kurt lei Bellona
«Na er jeg lei av at l3ellona
går ut og angriper oss for å
høste laurbær andre steder.»
Mil/okriger Kurt Oddekalv
freser i Nationen etter
at Miljøvernförhundet blir
anklaget for å sabotere
katnpen mot lakseparasitten

G>roda til».> salaris.

Guro vil gjenvinne papir
«Situasjonen er svært lite
tilfredsstillende. Vi ønsker at
gjenvinning av papi> skal skje
i Norge.»
tlifloi>’in,n,nister Guro Fjel—
lange> krever at Norske Skog
holder løftet om å begge et
gjerninningsan legg i Norge.
Dagens Næringslii:

Posisjonering i Bonn
«Denne tbrhandlingsrunden
har hatt preg av å være en
posisjoneringsrunde.»
.‘volges Jorhandlings leder
Harald Dovland etter klima—
forhandlingene i Bonn.
Dagsavisen Arbeiderbladet.

SF7 bremser Naturkraft
«Det forutsettes av bygge-
arbeidene (av gasskraflverk)
ikke binder opp SFTs
saksbehandling eller vanske
liggjor eventuelle pålegg om
utslippsreduserende tiltak.»
Siatens forurensninestilsi’n
(SFT) advarer Naturkraft
mot å starte ht’gging av
gasskra/t i erk lar tidlig.
Afienposten.

N&M Bulletin
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I løpet av tre br har bjørnen
tatt 24 bikuber her i omrtidet,
forteller Ivar Nordrum i

(iudhrandsdal Birokterlag til
N&M Bulletin. Skadene har
ftmnet sted litt utpb sommeren
nbr biene har trukket over til
Rendalen og omradene rundt
Femunden. J3jornens teknikk er
hemerkelsverdig.

— Bjørnen bærer bikuben
et stykke av garde. Deretter
klemmer den kuben i stykker og
lbrtærer innholdet, sier
Nordrum.

Honningen bare dessert
Bjørnen slar til mellom klokken
tolv og tre om natten. Da er de
fleste biene ute av kuben og nar
de kommer «hjem» er den vekk.
Likevel utsettes bjørnen for

I 1990 ga Olje- og energi-
departementet konsesjon for
utbygging av Daleelven Kraft
verk. Departementet krevde at
byggingen matte starte innen
utgangen av 1998. Ni har styret i

endel stikk.
— Jeg har sett spor som gir

inntrykk av at bjørnen har skurt
snuten bortover i jorden. Det
tyder pii at den stikkes endel, sier
Nordrum.

I motsetning til det de fleste
tror er det ikke jakten pa søtsaker
som first og fremst pirrer
bjørnens nese.

Det er jo det alle tror. I
virkeligheten er det rammene
med larver den helst vil ha. De er
svært næringsrike, og honningen
er nok nærmest bare en slags’
dessert, sier han.

Nordrum har registrert at
bikohene ikke angripes for
larvene er klekket. Trolig lukter
bjørnen nbr kuben er klar. I
tilfeller der bjørnen har blitt
avbrutt mens den fortærte inn
holdet i en bikube har Nordrum
registrert at larvene er spist mens
honningen ligger igjen.

Vestfold Kraft og VK Energi
skrinlagt prosjektet pa grunn av
darlig lønnsomhet.

Vestfolds høyeste foss
Prislappen ble opprinnelig
beregnet til 148 millioner kroner,
og utbyggingen ville gitt en
arsproduksjon pa 39,2 GWh.

Ikke rovdyrskadeerstatning
En birøkter som fr ødelagt
kuhene sine av bjørn har
ikke krav pa erstatning, slik
for eksempel en skadelidende
saueeicr fbr. Dette til tross for at
en ødelagt kube medfurer tap,
ikke bare av selve kuben og
honningen, men ogsb av biene.

Næringen var får kanskje
ta litt kritikk selv. Vi har ikke
vært nok pa hugget her, sier
Nordrum.

Pa tross av, eller kanskje på
grunn av, dette har birøkterne
klart a løse problemet med
bjørneangrep på bikubene.
Nordrum synes det er galt å
skyte hjorn som gjør skade.
I stedet har han samarbeidet med
finske og canadiske birøktere og
funnet fram til et system med
mobile elektriske stengsler som
ser ut til å stoppe bjørnen.

— I praksis er det svært
enkelt og effektivt. Vi bruker et
bilbatteri og rigger opp et vanlig
elekrisk gjerde rundt kubene.
Det er lett .t flytte og det virker,
sier Nordrum. Ilan har riktignok
hatt noen innpaslitne bjorner ved
kubene sine i sommer, men i
motsetning til tidligere ar er ikke
en eneste kube blitt ødelagt. •

Striden om vassdragets frem
tid har pagatt i nærmere 20 år.
Vassdraget har t’lkets høyeste
fossefiill. Trolllbss. og er blant
annet hekkeomrade for arter som
fiskeørn, storlom og lbssekall.

— Økonomisk var dette helt
tydelig et dårlig prosjekt, men
det hadde gatt prestisje i saken,
sier Ragnhild Trosby i Natur
vernfobundet i Vestfold. Trosby
er svært godt fornøyd med at
utbyggingen er stoppet, og sier at
Naturvernforbundet nå vil jobbe
for å få vernet vassdraget. •
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SIRI LEHNE NILSEN

Men sykdonimene rammet ikke
de arbeiderne som hentet vanlige
søppelsekker, skriver Dagens
Nyheter.

Det viste seg at matavfallet
var arsaken. l3åde bakterier, sopp
og bakteriegifter kan utvikle seg i
organisk avfall, og dette ble
plagsomt fordi maten ble samlet i
store, åpne beholdere, og tippet
direkte i soppelhilene.

Na har kommunen gått over
til et nytt system: Det organiske
avfallet legges i papirsekker, men
samtidig sikres tilgang på frisk
luft. Renovatorene føler seg
fiskere, men skal ft>lges opp
med nye undersøkelser.

Undersøkelser i gang
En undersøkelse fra Statens
arbeidsmiljQinstitutt viser at
kildesortering ikke øker
helserisikoen fet renovatorene
vesentlig. Undersøkelsen viser
imidlertid at renovatorene
generelt utsettes tbr mengder av
mikroorganismer som kan gi
lettere helseplager.

— Foreløpig vet vi tbr lite om
hvordan dette påvirket helsen,
sier Wijnand Eduard. 1Jan for
teller imidlertid at erfitringer fra
andre yrkesgrupper viser at store
mengder mikroorganismer kan gi
lungelidelser og kortvarige
intluensa-lingende tilstander.

Men dette gjelder ikke
alle. Det virker som om det er
spesielt felsomme personer som

reagerer, sier Eduard.
Undersøkelsen viser at det

har stor betydning hva slags
avfallsbeholdere og soppelbiler
som brukes: Tette beholdere gir
størst eksponering tbr
rnikroorganismer. Biler med
mekanisk avsug, skjerinende
«gardiner» og tomming av
beholderen høyt oppe gir best
forhold.

Ikke i Norge
Arheidstilsynet har ikke fått mel
dinger om norske renovatorer
som er blitt syke, men kjenner
godt til problems’tillingen. Derfor
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Kråker er lite skattet som vilt av
norske jegere. Ingen vil spise
dem, og de blir beskyldt for å
ødelegge betsanden av storfugl
og rype. For a gjøre noe med
dette og samtidig redusere en art
deler av det norske jaktmiljøet
hater som pesten har et norsk
jaktblad gatt ut med en spesiell
form for skuddpremie pa kraker
og ravn. 48 fugler, 6 ravner og
42 kraker er utstyrt med en ring
rundt foten. Ved å skyte en av
disse og sende inn ringen kan
jegeren innkassere fra 1000 til
25 000 kroner.

Ingen effekt
Direktoratet for naturforvaltning
(DN) har ikke stoppet
skuddpremieringen. men er
likevel ikke spesielt begeistret
for slike tiltak.

— Ilvis folk vil bli kvitt
penger er det Ibrsavidt greit nok,
men det har ingen effekt på
kråkebestanden, sier første-
konsulent Øystein Størkersen.

Størkersen synes tiltaket

har tilsynet laget en veiledning til
renovasjonsselskapene.

Den tar både for seg
hvordan avåillet hør samles opp
og hvordan søppelbilene bør væ
re konstuert, sier Arne Vestrum i
Arbeidstilsynet. I lan forteller at
kildesorteringen generelt har fort
til mye ekstra boy og tøy thr
renovatørene. I veiledningen
oppfordrer Arbeidstilsynet dertbr
til god plassering av esker og
poser med kildesortert soppel.

— Vi er ikke skeptiske til
kildesortering, men det må settes
i verk visse tiltak for å beskytte
renovatørene, sier Vestrum. •

minner mer om en PR-jippo for
et jaktblad enn et bidrag til en
mer tbrnuftig viltpleie.

Bakgrunnen for dette er at det
er stasjonære kraker som utgjør
et problem tbr andre arter. Pa
denne tiden av aret er det store
mengder med fugl som streifer
hit fra andre land. De trekker inn
til byene og langs kysten pa jakt
etter mat. Kråkeantallet gar med
andre ord kraftig opp, men disse
thglene fortrenger ikke andre
arter ettersom ingen yngler på
denne tiden.

I motsetning til tidligere er
kråka na fredet i yngletiden og
den økte krakejakten vil derfor
stort sett ramme alle (le
streifende krakene som altsa ikke
gjør noen skade. Størkersen
frykter ogsa ulovlig lhngst som
en følge av pengegriskejegere.

Fangstmenn vil bruke gift
I ftslge Nationen kommer ideen
om skuddpremieordningen fra
forbundet Norsk Fangstmann.
Denne organisasjonen har
tidligere gatt inn for bruk av gift
og feller på såkalte uonskede
arter i den norsk fitunaen. •

Sant o sIrrvrt Birøktere fikk bukt
med bjørn
Norske bjørner har fått smaken på

bikuber, men det er ikke honningen de

først og fremst er ute etter. Ved hjelp av

enkle midler har næringen løst problemet.

Syke av å kildesortere
Da innbyggere i Kristianstad i Skåne

begynte å kildésortere, fikk renovatørene

diaré, hodepine, lungebetennelse, og de

kjente seg ofte unormalt
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Ole Espen Rakkestad har utvil
somt rett i at verdivalg er lagt inn
i tekninske og vitenskapelige
avgjørelser og at disse olle
blir oversett. Noen vanskelige
sporsmal gjenstar imidlertid.

Først, Rakkestad reiser to
forskjellige poeng om viten
skapelig usikkerhet. Det fi3rste er
antagelsen at eksperter visste
hvilke potensielle risikoer miljø
et sto ovenfor ved bygging av
den nye flyplassen pa (jarder
moen. men sviktet i inlbr
masjonen til Iblket. Selvsagt
burde folk ære klar over
rekkevidden og sannsynligheten
for farer ved et slikt prosjekt. og
Rakkestad har rett nar han
argumenterer lbr at avgjørelser

om å ta risiko involverer verdi—
valg som publikum burde blitt
radspurt om.

Ingen absolutt sannhet
Men Rakkestad argumenterer
også med at naturen er så
kompleks at vitenskap aldri vil
være i stand til å ibrutse alle
mulige tårer. Vitenskap handler
aldri om den Absolutte Sannhet,
men om hvilke teorier som
passer best til virkeligheten.
Mange vitenskapelige Ibre
stillinger om hvordan verden
virker har enorm forklarings—
verdi og nyter respekt, selv om
en liten usikkerhet alltid gjenstar.
Usikkerhet av denne type berører
alle vitenskapelige vurderinger.
inkludert de at menneskelige
handlinger skaper drivhuseffukt.
hvis i skal gjøre noe i det hele
tatt ma vi handle etter var fulles
beste vurdering, og trekke pa
ekspertisen til dem som har

torsokt å mestre høyt spesialisert
kunnskap.

Selvtblgelmg hender det at
vitenskapsmenn og tekniske
eksperter fremstar som en kaste
av «prester» som il reservere
seg selv retten til å ta avgjørelser.
En sunn (løse lblkelig pavirkning
vil utvilsomt være med pa a av—
mystifisere ekspertkunnskapen
til fordel lbr bade vitenskap og
samfunn. Folkelig deltagelse kan
og har vært svært nyttig lbr å
tvinge eksperter til a dobbelt
sjekke sine beregninger og ta
hensyn til et videre spekter av
sporsmal.

Støtten varierer
Rakkestad hevder at dersom
debatten om usikkerhet hadde
vært mer apen, ville «folk hest»
ikke ha akseptert risikoen. Men
(len generelle støtten til miljo—
saker varierer. Selv om vi antar et
generelt, sterkt og vedvarende
engasjement tor et godt miljø,
kan vi ikke anta at (lette lar seg
overføre til en hvilken som hels
enkeitsak. I dette tillllet
mna ønsket om et godt inilj is

veies opp mot mange andre, slik
som arbeidsplasser, viktigheten
av en moderne og effuktiv
flyplass hbr fremtiden og
sikkerhet i luften. I Ivor stor
miljøødeleggelse og risiko et
individ er villig til a akseptere vil
derhbr sannsynligvis variere.

Snarere enn et spørsmal om å
bygge eller ikke bygge flyplass,
er det et sporsmal om hvilken
type flyplass og hvor. Dette er
aldri enkle avgjørelser, men en
lang rekke sma og store. Det er
åpenbart ønskelig å ha hblkelig
deltagelse i beslutningsproses
sen, men man ma erkjenne at en
endelos debatt om alle mulige
aspekter ville øke kostnadene
enormt. Spørsmalet dreier seg
nok en gang om grad: hvor mye
folkelig deltagelse er tilstrekke
lig, og pa hsilket stadium?

Hvem skal spørres?
Rakkestad argumenterer tor
bruke direkte demokrati i større
utstrekning. I Ivem burde bli
inkludert i en slik bruk? Burde
IbIk fra hele Norge bli konsultert,

eller bare (le som bor i omradene
som blir mest direkte berørt
(antatt at vi vet hva det er)?
Snakker vi om de uten
«personlig i iteresse» i prosjekt
et? Ville ikke «personlig inte
resse» ogsa inkludere en direkte
interesse i nærmiljoet?

Rakkestad argumenterer for
at jo mer »pen beslutnings—
prosessen er. jo mer legitim er
den. (iardemoen-prosjektet har
unektelig medført uforutsett
miljoskade, men manglet av
gjørelsen om a bygge legitimitet?
Det er tbrskjell pa en dårlig
beslutning og en beslutning som
mangler legitimitet. Norges
politiske system mi som helhet
betraktes som legitimt, hvis vi
kan akseptere mangel pa politisk
vold og politiets nærmest
usynlige tilstedev:erelse som
pålitelige indikatorer. Brudd pa
aksepterte regler underminerer
legitimitet.

Kan man bli enige?
Rakkestads spesifikke forslag.
«konsensus—konferansen», er
sundt, men ikke uten problemer.
I lan antar at slike konfuranser vil
resultere i enighet. Forutsatt
dette usannsynlmge resultat, hva
om hbrskjellige konfëranser om
samme tema kommer til
lbrskjellige konklusjoner? Blir vi
ikke da ledet tilbake til spørs
malet om hvordan disse skal
sammensluttes til «en stemme»?
Representativt demokratisk
styresett, med alle sine mangler,
er en allmenn løsning pa
problemet med å omsette spriket
i individuelle meninger til
spesih’ikke avgjørelser.

Nar dette er sagt: dersom
demokratiet tas pa alvor, gir
apenhet i beslutningsprosessen
okt legitimitet. Og et demo
kratisk samfunn er som helhet
bedre ihr miljøet — delvis hbrdi
dette er (len beste ramimen for
god vitenskap: Det gjør det
enklere å oppdage skader pa
miljøet og øker sjansen for at
nødvendige tiltak vil bli gjort. De
to er naturlige allierte, ikke
fiender.
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«Ville folket stoppet flyplassen?»
Under denne overskriften hadde i Natur & Miljø

Bulletin i forrige nummer et intervju med filosof

Ole Espen Rakkestad. Rakkestad hevdet at

hovedflyplassen på Gardermoen kanskje ville

blitt stoppet dersom vanlige folk fikk vite om

miljøkonsekvensene og delta i verdivalgene.

Her kommenterer Jennifer 1. Bailey artikkelen.

MI LJØGI FTE R
Vi arbeider for utfasing av skadelige stoffgrupper, og for at mil jøgifter ikke

skal slippes ut i naturen eller føre til skader på menneskers helse.
Størst gjennomslag har vi ved engasjerte medlemmer og faglig dyktighet.

Slott oss i arbeidet bli medlem i Naturvernforbundet!

Ja, eg vil bli medlem i Naturvernforbundet!

Navn:

Adresse:

Postnr./-sied:

Telefonnr.:

Send slippen til: Naturvernfarbundet, pastboks 6891 St Olavs plass, 0130 Oslo
Du kan også sende innmeldingen på laks: 22993310, eller ringe oss: 22993300
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Små endringer i miljøbudsjettet Skogbruket skuffer Grønne avgifter
i Danmark?
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Bevilgningen er i praksis
en økning av aksjekapitalen
til selskapet Norsk avfallshånd
tering (Noah). Det betyr at
behandlingsanlegget for spesial
avfall kan stå ferdig i
begynnelsen av 1999. Anlegget
har en kapasitet pa 30 000 tonn
per ar og bygges i samarbeid med
Norcem i l3revik. Nar det står
klart vil Norge ha kapasitet til å
behandle praktisk talt alt
spesialavfall som produseres i
landet.

Det var Bondelagets assistrende
generalsekretær Leif Forsell som
sa dette under en åpen horing
om forskernes rolle i det bære-
kraftige landbruket forleden.
Iloringen ble arrangert av de
nasjonale forskningsetiske
komitëer.

Forskning følger moten
Utviklingen i jordbruket i

Norge er først og fremst et
resultat av den generelle
utviklingen. Den stadig
akselerende utviklingen av ny
teknologi og den raske
spredningen av den, har vært helt
avgjørende. Norske forskere har
stort sett bidratt til å holde tritt

Kjemikalier
De andre endringene i miljø-
budsjettet før neste ar dreier seg
om sma summer. Statens For
urensningstilsyn får en ekstra-
bevilgning pa fire millioner kro
ner til arbeidet med helse- og
miljofitrlige kjemikalier.

Atte millioner gis til «orga
nisasjoner og institusjoner i deres
arbeid med lokal Agenda 21».
Pengene skal brukes til
aktiviteter i kommuner og fylker.

Posten til kalking og lokale
fiskeformål blir plusset pa med
7,3 millioner, men ligger fortsatt
nesten 26 millioner under arets
niva.

med utviklingen i andre
mndustriland, sa Leif Forsell.

Et annet trekk ved fbrsk
ningen, i følge Forsell, er at den
ofte er noksa moteriktig.
Utviklingen styres av den
ofli.ntlige dagsorden hvor media
spiller en stadig viktigere rolle.
I Inn beklager at landbruks
forskerne i hans øyne ikke er der
for hondenes skyld.

Små tannhijul
Jeg ser klart at vi ikke har hatt

all verden a si for utviklingen. Vi
er sma tannhjul i maskineriet i de
omrader vi jobber. Det er klart
internasjonale trender og de store
internasjonale selskapene preger
mye av utviklingen, repliserte
tbrskningsdirektor Sissel Rogne

Mi lj øver n organisasjonene
kan ogsa se frem til noen ekstra
kroner med en økning i tilskuddet
pa tilsammen to millioner, eller i
underkant av ti prosent.

Kutt i kloakk-rens
Tilskudd til bygging av kloakk
renseanlegg kuttes med ti milli
oner kroner. Kuttet begrunnes med
at tbrsinket utbygging vil redusere

Samferdselsminister Odd Emnar
Dorum lovet i stortingets spørre
time at «miljorevisjon vil bli
vurdert» før hyggestart Iår E39.
Veien over Ulvenvatnet er
omstridt pa grunn av store miljø-
konsekvenser. Etter planen skal
byggestart være i år 2000/2001.

Inge Myrvoll (SV) stilte i
spimrretimen sporsmal om regjer
ingen il Ibreta en miljørevisjon
av vedtatte samferdselsprosjekter.

Jesper W. Simonsen (41) mSr
utnevnt til statssekretær i Miljø
verndepartementet.

Simonsen kommer fra jobben
som lbrskningsdirektor i Norsk
institutt for landbruksøkonomisk
forskning NILF). Han har
vært aktiv i Venstre, blant annet
som leder av Unge Venstre i
perioden 1981 til 1983.

OL i gift-bukta
Dersom det ble arrangert OL i
uforsvarlig giftlagring, ville
trolig Flomebush l3ay i Sydney
ligget godt an. I artier ble borti
mot hver eneste gift mennesket
har oppftmnnet produsert i

omradet. Ofte ble stoffene bare
gravd ned eller helt ut. uten det
minste hensyn til miljøet. I ar
2000 danner omradet rammen

behovet før utbetalinger i 1998.
Den største endringen som kan lii
betydning for miljøet er pa
Olje- og energidepartementets
budsjett. lier blir statens
investeringer i oljesektoren redu
sett fra 25.1 milliarder i Jagland
regjeringens budsjettforslag til
24,4 milliarder. Reduksjonen betyr
først og fremst at utbyggingen av
nye gasslèlt blir utsatt.

Jeg er positiv til miljø-
revisjon av vedtatte planer og
kan konstatere at arbeidet er i
gang,’ svarte Dørum. Mulighet
ene for miljorevisjon av veien
over Ulvenvatnet vil bli vurdert i
samrad med fylkesmannen og
I’lkeskommunen i Hordaland.

Fykesmannnen i I lordaland
har ‘ urdert områdene ved Ulven-
vannet som de mest artsrike
vatmarksområdene i 15’lket. •

Randi S. Øgrey (30) er blitt
politisk radgiver for miljø
vernministeren. Ilun kommer fra
stillingen som politisk radgiver i
Venstres stortingsgruppe. Øgrey
har blant annet arbeidet som
journalist i Fædrelandsvennen og
vært informasjonsleder i
Venstres Hovedorganisasjon. •

Ifølge Information blir det
nesten daglig funnet nye gift

tønner i Flomebush - noen av
dem med et av de aller thrligste
stoflne menneskene har skapt:
Dioksin. Phtalater fra PVC
produksjon har ogsa dukket opp.

I forkant av OL er myndig
hetene mi i gang med en gi
gantisk oppryddning til den nette
sum av 120 millioner dollar. •
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I slutten av november arrangerer
Ilogskolen i Hedmark og Kredit
kassen seminar om sertifisermg
av skog. På listen over talere og
innledere er det bare tålk som
representerer skogbruksnæringa.

Dette er et typisk
eksempel på hvor feil mange
innenfor skognæringa tenker. Det
er miljøbevegelsen som har
presset på for å få sertifiserings
systemer for et miljøriktig skog
bruk. Jeg stiller derfor
spørsmålstegn ved at ingen fra
miljøbevegelsen er invitert når
dette skal diskuteres. Det er
jo her næringa har bruk for
vår kompetanse, sier Oddmund
Ytrehorn.

Yttrehorn er utdannet hiolog
og er engasjert av Naturvern-
forbundet for a arbeide med
skogsertifisering.

Ikke plass
Fra 1{ogskolen i Iledmark Iår
N&M Bulletin opplyst at
rniljøorganisasjonene er invitert
til skogseminaret. De får bare
ikke lov til å entre talerstolen og
fremme sitt syn.

Vi følte vel at det ikke var
plass, sier rektor og leder av
programkomiteen Erik Møness.

I europeisk sammenheng er
sertifisering av skog et omstridt
tema. Mange steder er det
problematisk å Li solgt tømmer
hvis man ikke kan dokumentere
at tømmeret kommer fra et
økologisk Ibrsvarlig drevet
skogbruk. Det tyske Ibrlaget
Springer Verlag krever før
eksempel at tømmer som de
importerer for papirproduksjon
skal være FSC-sertifisert. FSC er
det eneste serti fi seringssystemet
laget spesielt for skogbruk.

Nå har man også kommet
godt i gang med a lage kriterier
for sertitisering i Norge.

—Vi ligger likevel langt etter
Sverige og Finland som er mest
naturlig a sammenligne oss med,
sierYtrehorn.

Etter lang tids motevirksom
het og annen kontakt ble det i
august satt ned et støtt utvalg
bestående av representanter før
de økonomiske, sosiale og
okologiske interessene rundt
skogbruket.

— Etter det har det endelig
begynt å skje noe, sier han.

Skogbruket viser liten
interesse
Den viktigste utfordringen for
miljosiden er. naturlig nok, å få
standardene mest mulig miljø-
vennlige. Sammen med orga
nisasjonene i friluftslivet har
miljobevegelsen levert inn
et komplett sett med kriterier
til miljovennlig skogbruk.
Dessverre har det vært svært
laher interesse tor å ta med disse
videre.

-— Skognæringa er rett og
slett ikke villige til å ta
miljohensyn i tilstrekkelig grad.
Dette er et problem som til
syvende og sist vil gå utover
mangfoldet og skogen som
økosystem, sier Ytrehorn. •

Nå apner USA for salg av
atomteknologi til Kina. Ameri
kanske selskaper antar at Kina
vil investere 60 milliarder dollar i
atomteknologi de neste 20-25 ar,
skriver avisen lntbrmation.

Forurensningsproblemner i
storbyene kan være en av
årsakene til interessen Iår
atomkraft, men landet vil neppe
stanse utbyggingen av kullkraft.

Kina vil aldri finne på å

Danmarks skatteminister, Carst
en Koch, vil innføre grønne
avgifter - dersom de kan admini
streres noenlunde enkelt og
retttèrdig. Koeh vil begynne i

januar med et tbrslag om a
beskatte landbrukets overforbruk
av nitrogen. Dernest går han inn
for høyere bensmnavgitier.

-

— I det lange 1op tror jeg at
alle de europeiske landene vil
bevege seg i retning av en
okologisk skatterelbrm, sier
Koch til Information.

FU-kommisjonen har nylig
foreslått felles minstesatser for
beskatning av alle energiformer.
Det er et lårsøk på å komme
videre etter at medlemslandene
la forslaget om felles C02-skatt

Ibreta et større skifte. Det er
meningsløst nar de sitter på
verdens største kullagre. Jeg tror
Kina vil fortsette med å bruke
kull til å fremme økonomisk
vekst og først deretter engasjere
seg i I’orurensningsproblemene,
sier Ab Flowers, konsulent i et
amerikansk selskap som har vært
i Kina siden 1981; til Boston
Globe.

66 millioner til bygging av et anlegg for

behandling av organisk spesialavfall.

Dette er Bondevik-regjeringens største

endring i Miljøverndepartementets

budsjett.

Naturvernerne får ikke taletid på det

kommende seminaret om skogsertifi

sering. — Vi føler at det ikke er plass til

dem, sier lederen av programkomiteen.

Ny kamp om Ulvenvatnet?
Det kan bli omkamp om bygging av E39 over Ulvenvatnet i

Hordaland.

— Forskerne uten påvirkning Ny statssekretær i
Miljøverndepartementet

Norges
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Feil mat frigjør gift fra plasten

Plastemballasje kan inneholde
stoflër som er giftige, kreft
fremkallende eller hormon
lignende. Om stollne vandrer
over i maten avhenger av om den
er fet eller mager, varm eller
kald, skriver Forbrukerrapporten.

Det er emhallasje-leverandor
ene som skal dokumentere at
emballasjen er egnet til den
bruken den er tenkt til.

Næringsmiddelprodusentene og
butikkene skal be om denne
dokumentasjonen.

Store hull i kunnskapen
En kartlegging som Statens
nærmgsmiddeltilsyn (SNT) gjor
de i tjor, avslører imidlertid store
hull i kunnskapen: 42 prosent a’
næringsmiddelprodusentene og
26 prosent av emballasje

leverandorene kjente ikke til,
eller hadde ikke besvart sporsmal
om opplysninger om riktig bruk
av emhallasjen. melder
Forbrukerrapporten.

Ifølge SNT sjekker de kom
munale meringsmiddeltilsynene
at maten pakkes i godkjent plast i
butikkene. Men iite av ti lokale
næringsmiddeltilsyn som For
brukerrapporten snakket med,
flirer ingen kontroll med hvilken
plast som brukes i ferskvarë
disken.

Fett og alkohol tar opp gift
Hjemme pa kjøkkenet ma du
bruke plasteinhallasjen til det
den er beregnet pa, opplbrdrer

Forbrukerrapporten: Bruk brød
poser til brød. fryseposer til
frysevarer. I mikrobolgeovnen
ma du bare bruke plast som er
beregnet til formalet. Fete
matvarer og alkohol tar lettere
opp stoffer lia plasten enn andre
varer. I3ruk derfor ikke plast som
er ment til grønnsaker pä disse
varene.

(xtkxD LINOLEUM
Et ansvarlig miljøvcilg —

Linoleum er i dog det eneste gulvbelegget som er
miljømerket med Svanen.

Som verdens største Iinoleumsprodusent tar Forbo ansvar

\jØME.

4.

for miljøet.

I Norge legges det nå store arealer med linoleum på
bl.a. Rikshospitalet og Gordermoen.

bø
Leangbukta 40, N—1370 Asker

Telefon: 66 77 12 00, Telefaks: 6677 1245

Heller du varm suppe i en boks som er

ment for iskrem, risikerer du å frigjøre

giftstoffer. Makrell i brødposen er heller

ikke å spøke med.

Støtt
Naturvernforbundet!

TIf. 22 99 33 00


